

**Amendamentul 110**

**Danilo Oscar Lancini, Pietro Fiocchi, Massimiliano Salini, Matteo Adinolfi, Ilan De Basso, Anna Bonfrisco, Paolo Borchia, Massimo Casanova, Marco Campomenosi, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Gianantonio Da Re, Gianna Gancia, Matteo Gazzini, Paola Ghidoni, Valentino Grant, Elena Lizzi, Alessandro Panza, Antonio Maria Rinaldi, Maria Veronica Rossi, Silvia Sardone, Annalisa Tardino, Isabella Tovaglieri, Stefania Zambelli, Marco Zanni, Sergio Berlato, Carlo Fidanza, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Denis Nesci, Nicola Procaccini, Vincenzo Sofo, Raffaele Stancanelli, Lara Comi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Fulvio Martusciello, Alessandra Mussolini, Francesca Peppucci, Lucia Vuolo**

**Raport****A9-0271/2023****Maria Spyra**

Clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor și a amestecurilor  
(COM(2022)0748 – C9-0433/2022 – 2022/0432(COD))

**Propunere de regulament****Considerentul 10***Textul propus de Comisie*

(10) Pentru a spori caracterul executoriu al obligației impuse furnizorilor de a-și actualiza etichetele după o modificare a clasificării și etichetării substanței sau amestecului lor, ar trebui stabilit un termen pentru această obligație. O obligație similară impusă solicitanților înregistrării este prevăzută în Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/1435 al Comisiei<sup>40</sup>. În cazul în care noua clasă de pericol se adaugă unei clase de pericol existente sau reprezintă o clasă sau o categorie de pericol mai severă sau în cazul în care sunt necesare noi elemente de etichetare suplimentare în temeiul articolului 25, termenul pentru actualizarea informațiilor de etichetare în cazul adaptării clasificării în conformitate cu rezultatul unei noi evaluări ar trebui stabilit la **șase** luni de la data la care au fost obținute rezultatele unei noi evaluări privind clasificarea substanței sau a amestecului în cauză. În cazul în care, în urma actualizării clasificării, substanța sau amestecul respectiv se încadrează într-o clasă sau categorie de pericol mai puțin severă, fără a determina

*Amendamentul*

(10) Pentru a spori caracterul executoriu al obligației impuse furnizorilor de a-și actualiza etichetele după o modificare a clasificării și etichetării substanței sau amestecului lor, ar trebui stabilit un termen pentru această obligație. O obligație similară impusă solicitanților înregistrării este prevăzută în Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/1435 al Comisiei<sup>40</sup>. În cazul în care noua clasă de pericol se adaugă unei clase de pericol existente sau reprezintă o clasă sau o categorie de pericol mai severă sau în cazul în care sunt necesare noi elemente de etichetare suplimentare în temeiul articolului 25, termenul pentru actualizarea informațiilor de etichetare în cazul adaptării clasificării în conformitate cu rezultatul unei noi evaluări ar trebui stabilit la **12** luni de la data la care au fost obținute rezultatele unei noi evaluări privind clasificarea substanței sau a amestecului în cauză. În cazul în care, în urma actualizării clasificării, substanța sau amestecul respectiv se încadrează într-o clasă sau categorie de pericol mai puțin severă, fără a determina

clasificarea într-o clasă de pericol suplimentară sau noi cerințe de etichetare suplimentare, termenul pentru actualizarea etichetelor ar trebui să rămână la 18 luni de la data la care au fost obținute rezultatele unei noi evaluări privind clasificarea substanței sau a amestecului în cauză. De asemenea, ar trebui clarificat faptul că, în cazul clasificării și etichetării armonizate, termenele pentru actualizarea informațiilor de etichetare ar trebui stabilite la data aplicării dispozițiilor care stabilesc clasificarea și etichetarea noi sau modificate ale substanței în cauză, care, de obicei, este de 18 luni de la data intrării în vigoare a dispozițiilor respective. Același lucru este valabil și în cazul modificărilor determinate de alte acte delegate adoptate având în vedere adaptarea la progresul tehnic și științific, de exemplu ca urmare a punerii în aplicare a unor dispoziții noi sau modificate ale Sistemului global armonizat de clasificare și etichetare a substanțelor chimice (GHS) al ONU.

---

<sup>40</sup> Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/1435 al Comisiei din 9 octombrie 2020 privind obligațiile care le revin solicitanților înregistrării de a-și actualiza înregistrările în temeiul Regulamentului (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European și al Consiliului privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea și restricționarea substanțelor chimice (REACH) (JO L 331, 12.10.2020, p. 24).

clasificarea într-o clasă de pericol suplimentară sau noi cerințe de etichetare suplimentare, termenul pentru actualizarea etichetelor ar trebui să rămână la 18 luni de la data la care au fost obținute rezultatele unei noi evaluări privind clasificarea substanței sau a amestecului în cauză. De asemenea, ar trebui clarificat faptul că, în cazul clasificării și etichetării armonizate, termenele pentru actualizarea informațiilor de etichetare ar trebui stabilite la data aplicării dispozițiilor care stabilesc clasificarea și etichetarea noi sau modificate ale substanței în cauză, care, de obicei, este de 18 luni de la data intrării în vigoare a dispozițiilor respective. Același lucru este valabil și în cazul modificărilor determinate de alte acte delegate adoptate având în vedere adaptarea la progresul tehnic și științific, de exemplu ca urmare a punerii în aplicare a unor dispoziții noi sau modificate ale Sistemului global armonizat de clasificare și etichetare a substanțelor chimice (GHS) al ONU.

---

<sup>40</sup> Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/1435 al Comisiei din 9 octombrie 2020 privind obligațiile care le revin solicitanților înregistrării de a-și actualiza înregistrările în temeiul Regulamentului (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European și al Consiliului privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea și restricționarea substanțelor chimice (REACH) (JO L 331, 12.10.2020, p. 24).

Or. en

**Amendamentul 111**

**Danilo Oscar Lancini, Pietro Fiocchi, Massimiliano Salini, Matteo Adinolfi, Alessandra Basso, Anna Bonfrisco, Paolo Borchia, Massimo Casanova, Marco Campomenosi, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Gianantonio Da Re, Gianna Gancia, Matteo Gazzini, Paola Ghidoni, Valentino Grant, Elena Lizzi, Alessandro Panza, Antonio Maria Rinaldi, Maria Veronica Rossi, Silvia Sardone, Annalisa Tardino, Isabella Tovaglieri, Stefania Zambelli, Marco Zanni, Sergio Berlato, Carlo Fianza, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Denis Nesci, Nicola Procaccini, Vincenzo Sofo, Raffaele Stancanelli, Lara Comi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Fulvio Martusciello, Alessandra Mussolini, Francesca Peppucci, Lucia Vuolo**

**Raport**

**A9-0271/2023**

**Maria Spyraki**

Clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor și a amestecurilor  
(COM(2022)0748 – C9-0433/2022 – 2022/0432(COD))

**Propunere de regulament**

**Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4**

Regulamentul (CE) nr. 1272/2008

Articolul 5 – alineatul 3

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

[...]

[...]

[...]

[...]

*e  
l  
i  
m  
i  
n  
a  
t*

Or. en

**Amendamentul 112**

**Danilo Oscar Lancini, Pietro Fiocchi, Massimiliano Salini, Matteo Adinolfi, Alessandra Basso, Anna Bonfrisco, Paolo Borchia, Massimo Casanova, Marco Campomenosi, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Gianantonio Da Re, Gianna Gancia, Matteo Gazzini, Paola Ghidoni, Valentino Grant, Elena Lizzi, Alessandro Panza, Antonio Maria Rinaldi, Maria Veronica Rossi, Silvia Sardone, Annalisa Tardino, Isabella Tovaglieri, Stefania Zambelli, Marco Zanni, Sergio Berlato, Carlo Fianza, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Denis Nesci, Nicola Procaccini, Vincenzo Sofo, Raffaele Stancanelli, Lara Comi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Fulvio Martusciello, Alessandra Mussolini, Francesca Peppucci, Lucia Vuolo**

**Raport****A9-0271/2023****Maria Spyra**

Clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor și a amestecurilor  
(COM(2022)0748 – C9-0433/2022 – 2022/0432(COD))

**Propunere de regulament****Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 12**

Regulamentul (CE) nr. 1272/2008

Articolul 30 – alineatul 1

*Textul propus de Comisie*

1. În cazul unei modificări în ceea ce privește clasificarea și etichetarea unei substanțe sau a unui amestec, care duce la adăugarea unei noi clase de pericol sau la o clasificare mai severă sau în urma căreia sunt necesare noi informații suplimentare pe etichetă în conformitate cu articolul 25, furnizorul se asigură că eticheta este actualizată în termen de **șase** luni de la obținerea rezultatelor noii evaluări menționate la articolul 15 alineatul (4).

*Amendamentul*

1. În cazul unei modificări în ceea ce privește clasificarea și etichetarea unei substanțe sau a unui amestec, care duce la adăugarea unei noi clase de pericol sau la o clasificare mai severă sau în urma căreia sunt necesare noi informații suplimentare pe etichetă în conformitate cu articolul 25, furnizorul se asigură că eticheta este actualizată în termen de **12** luni de la obținerea rezultatelor noii evaluări menționate la articolul 15 alineatul (4).

Or. en

**Amendamentul 113**

**Danilo Oscar Lancini, Pietro Fiocchi, Massimiliano Salini, Matteo Adinolfi, Alessandra Basso, Anna Bonfrisco, Paolo Borchia, Massimo Casanova, Marco Campomenosi, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Gianantonio Da Re, Gianna Gancia, Matteo Gazzini, Paola Ghidoni, Valentino Grant, Elena Lizzi, Alessandro Panza, Antonio Maria Rinaldi, Maria Veronica Rossi, Silvia Sardone, Annalisa Tardino, Isabella Tovaglieri, Stefania Zambelli, Marco Zanni, Sergio Berlato, Carlo Fidanza, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Denis Nesci, Nicola Procaccini, Vincenzo Sofo, Raffaele Stancanelli, Lara Comi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Fulvio Martusciello, Alessandra Mussolini, Francesca Peppucci, Lucia Vuolo**

**Raport**

A9-0271/2023

**Maria Spyraki**

Clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor și a amestecurilor  
(COM(2022)0748 – C9-0433/2022 – 2022/0432(COD))

**Propunere de regulament****Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 29 a (nou)**

Regulamentul (CE) nr. 1272/2008

Articolul 54 a (nou)

*Textul propus de Comisie**Amendamentul**(29a) se introduce următorul articol:**„Articolul 54a*

*Până la ... [a se introduce data – patru ani de la data intrării în vigoare a prezentului regulament], Comisia prezintă Parlamentului European și Consiliului un raport în care evaluează necesitatea revizuirii criteriilor actuale de clasificare a substanțelor care conțin mai mulți constituenți. Pe baza acestui raport, Comisia poate, după caz, să prezinte o propunere legislativă.”;*

Or. en